
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1089  DEL   20/11/2025

OGGETTO
RINNOVO CONTRATTO REP.  15697  DEL 6  LUGLIO 2023  PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI  BIBLIOTECARI  PROVINCIALI.  
ULTERIORE INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con determinazione dirigenziale n. 175 del 9 marzo 2023 l'appalto riguardante il Servizio 
Bibliotecario provinciale  -  CIG:  9551676463 è stato aggiudicato alla impresa Camelot 
Soc. Coop.va Sociale,  con sede legale a Reggio Emilia in Via Oslavia n.  21, C.F./P.I.  
01558210355, che ha offerto un ribasso del 1,20%, per un importo complessivo netto di 
euro 538.314,58, di cui euro 350.947,43 per servizi (IVA esente ex art. 10. n. 22 DPR, euro 
184.346,15 (IVA esclusa) per servizi a privativa industriale non  soggetti  a ribasso ed € 
3.021,00  per  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  per  un  totale 
complessivo lordo di euro 546.353,05;

con l'impresa predetta è stato stipulato, in data 6 luglio 2023, il contratto repertorio n.
15697, che regola i rapporti negoziali;

durante l'esecuzione del contratto è stata adottata una variante contrattuale, approvata
con determinazione dirigenziale n. 534 del 17 giugno 2024, la quale ha previsto una
integrazione del rapporto contrattuale pari ad euro 68.814,47, per un totale lordo di euro  
72.799,15;

con  determinazione  dirigenziale  n.  1215  del  23  dicembre  2024,  è  stato  disposto  di 
rinnovare, esercitando una opzione inserita nei documenti di gara, il contratto, stipulato ab 
origine  in  data  6  luglio  2023,  rep.  n.  15697,  riguardante  la  gestione  del  servizio  
Bibliotecario Provinciale per il periodo 01/01-31/12/2025, per un importo complessivo al  
netto dell'IVA,  di  euro 362.313,33,  di  cui  euro 1.576,00,  per oneri  della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per una spesa complessiva lorda ammontante a euro 377.700,86, CIG: 
B5112C2FD5;

come indicato anche nella medesima determinazione dirigenziale n. 1215/2024, occorre 
assumere  un  impegno  di  spesa  a  completamento  dell’importo  contrattuale,  per 
complessivi € 47.364,99;

il  predetto onere va imputato alla Missione 05, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025, 
capitolo n.961/1, e quanto ad € 2.608,56  finanziati con gli accertamenti già assunti al  

Determinazione N. 1089 del 20/11/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



cap. 234 del PEG 2025 e quanto ad € 44.756,43 finanziati con avanzo vincolato; 

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0003 del PEG 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di impegnare a  completamento dell’importo contrattuale, per le motivazioni espresse in 
premessa,  la somma complessiva di € 47.364,99 in favore dell’ impresa Camelot Soc. 
Coop.va  Sociale,  con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  in  Via  Oslavia  n.21,  C.F./P.I. 
01558210355,  alla  Missione 05,  Programma 02,  Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato 
1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025, capitolo n.961/1, e 
quanto ad € 2.608,56  finanziati con gli accertamenti già assunti al cap. 234 del PEG 2025 
e quanto ad € 44.756,43 finanziati con avanzo vincolato;

il codice identificativo Gara (CIG) relativo al rinnovo del servizio bibliotecario in oggetto,ai 
sensi della Legge 136/2010, è il seguente: B5112C2FD5.

Determinazione N. 1089 del 20/11/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1089 del 20/11/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1089 del 20/11/2025.

Reggio Emilia, lì 20/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


